Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

SROVNÁNÍ SBĚRŮ Z KLADSKA U JOSEFA ŠTEFANA KUBÍNA
A JAROMÍRA JECHA

The comparison of Josef Štefan Kubín's and Jaromír Jech's
collections from the area of Kladsko

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miloš Sládek

Autorka: Eliška Kudláčková

K Rybníčku 308, Velké Popovice, 251 69

III. ročník, obor český jazyk – dějepis

prezenční studium (2007–2010)

červen 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Prohlašuji, že tištěná a elektronická verze jsou identické.

Ve Velkých Popovicích

17. června 2010

Za odborné vedení práce a cenné připomínky děkuji PhDr. Miloši Sládkovi.

Svému drahému příteli Ludřkovi děkuji za dobré rady a především za trpělivost.

OBSAH

1. Úvod 6
1.1. Krátce o použitých materiálech 7
2. Kladsko jako pozoruhodný region..... 10
2.1. Geografie Kladska 10
2.2. Stručné dějiny Kladska..... 11
2.2.1. Český koutek 15
2.2.2. Od sjednocení Německa po 1. světovou válku..... 16
2.2.3. Na cestě ke 2. světové válce a poválečné období..... 17
3. Stručné životopisy Josefa Štefana Kubína a Jaromíra Jecha..... 19
3.1. Josef Štefan Kubín..... 19
3.1.1. Kubín jako folklorista a sběratel..... 20
3.2. Jaromír Jech..... 22
3.2.1. Návrat do Kladska po padesáti letech..... 24
4. Folklórní slovesnost..... 25
4.1. Jazyk povídek a ústní lidová slovesnost v Kladsku..... 26
5. Kladské povídky 27
5.1. Vznik Kladských povídek a jejich ohlas 27
5.2. Kubínovi vypravěči 28
5.3. Náměty a žánry Kladských povídek 30
5.4. Společenské, sociální a politické poměry v Kladsku na počátku 20. století a jejich projevy v tematice vyprávění 32
5.5. Náboženské poměry a jejich projevy v tematice povídek 35
5.5.1. Farářské historky a humorky 36
6. Lidová vyprávění z Kladska..... 37
6.1. Vznik Lidových vyprávění z Kladska a jejich ohlasy..... 37
6.2. Jechovi vypravěči 39
6.3. Stálosti a změny v repertoáru kladských vypravěčů 41
6.4. Společenské, sociální a politické poměry v Kladsku v polovině 20. století a jejich projevy v tematice vyprávění 42
6.5. Náboženské poměry a jejich projevy v tematice povídek 45
7. Odraz společenských a politických poměrů v tematice vyprávění na vybraných povídkách 47
7.1. Proměna stylu vyprávění a vztahu k historii 47

7.2. Vyprávění ze života 50
8. Závěr 52
9. Přehled pramenů a literatury 54
10. Resumé 56
11. Klíčová slova 58

1. Úvod

Kladsko, kladská provincie, Kladský kraj, Kladské hrabství, Kłodzko, Ziemia Kłodzka, powiat (okres) Kłodzko, Glacium, Glatz, představuje svébytný a specifický středoevropský region, který máme poprvé doložen v Kosmově kronice z počátku 12. století. Přes mnohé peripetie byla oblast Kladska nadlouho českým historickým územím.¹

Dnes už to však bohužel málokdo ví. Osmdesát procent lidí, kteří se mě ptali na téma mé bakalářské práce, se většinou nejprve zarazilo a následně se zeptalo, zda nemám na mysli Kladensko. Nepřekvapilo mě, že téměř nikdo neměl nejmenší tušení o tom, že Kladsko kdysi patřilo k zemím Koruny české, ale zarazilo a zarmoutilo mě, když mnoho z nich ani nevědělo, že „nějaké Kladsko“ vůbec existuje, natož kde se nachází...

Když jsem si měla vybrat téma své bakalářské práce, přála jsem si pracovat na něčem, co není v běžném povědomí až tak známé a mnohokrát již zpracované, ale zároveň na něčem, co by mě nějak oslovilo nebo co by bylo mému srdci blízké. Doktor Sládek mi nabídl, abych zpracovala porovnání dvou kladských sběrů a přivedl mě tak k podrobnému studiu dané problematiky. A tak se Kladsko, které pro mě dosud představovalo malou kotlinu obklopenou kolem dokola lesnatými hradbami hor, místo, na které jsem se dívala z vrcholku Deštné v Orlických horách, kam jsem po několik let jezdila trávit zimní prázdniny s rodinou, stalo předmětem mého bádání. Vzhledem k zaměření své bakalářské práce jsem ještě navíc mohla využít a propojit oba své studijní obory – češtinu i dějepis, čímž mé nadšení z vypracovávání rázem vzrostlo.

Přestože Kladsko nepatří, tedy alespoň v běžném povědomí, mezi veleznamé lokality, na vědeckém poli je k němu upírána celkem veliká pozornost. Z pohledu celé řady vědních oborů je Kladsko pozoruhodným regionem. Svědčí o tom např. pestrost témat v kladských sbornících, které se mi dostaly do ruky a z nichž jsem měla možnost čerpat mnohé poznatky.

Nyní bych ráda nastínila, čím se budu ve své práci zabývat a na jakou konkrétní problematiku se zde zaměřím. Neopomenu zmínit ani prameny a literaturu, z nichž jsem při svém bádání vycházela.

Cílem mé práce byla komparace dvou folkloristických sběrů z Kladska, přičemž první z nich – *Kladské povídky* od J. Š. Kubína – pocházejí z počátku 20. století a druhý – *Lidová vyprávění z Kladska* od Jaromíra Jecha – pochází z poloviny 20. století. Téměř půl století dělí od sebe tyto soubory zajímavých vyprávění. Během této nedlouhé doby však docházelo na území Kladska k mnoha politickým a kulturním proměnám a zvrátům. Mé porovnání oněch

¹ FELCMAN, Ondřej – SEMOTANOVÁ, Eva. Kladsko, proměny středoevropského regionu. Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové; Praha: Historický ústav AV ČR, 2005, s. 9.

dvou sběrů se tedy nebude týkat jen stránky literární, kde se budu zabývat žánry a tématy vyprávění, ale i vypravěči, a trochu méně i stránky jazykové, ale především se zaměřím na politické a společenské proměny kladského regionu v průběhu první poloviny 20. století.

Mým hlavním úkolem bude zjistit, jestli se tyto různorodé proměny odrazily v tematice vyprávění. Formou drobné sondy se následně pokusím vybrat několik konkrétních vyprávění, na kterých by se daly výše zmíněné politické a společenské proměny nejlépe ukázat.

Ještě než však začnu s vlastním srovnáváním, nastíním problematiku Kladska všeobecně. Ve stručnosti se tak pokusím postihnout geografii, změny hranic a nastínit dějinný vývoj s větším akcentem na dějiny první poloviny 20. století. Budu se také věnovat specifiku Českému koutku a kladským Čechům. Z hlediska kontextu se budu dále snažit vylíčit i životní osudy obou folkloristů s ohledem a zaměřením na Kladsko a kladské sběry.

1.1. Krátce o použitých materiálech

Pro moje úsilí byli velice důležití a podnětní moji předchůdci, přesněji řečeno předchůdkyně v kladském bádání. Ve své práci navazuji především na dosavadní bádání Kristýny Hladíkové a Evy Koudelkové. K. Hladíková se ve své diplomové práci s názvem *Kladské sběry lidových vyprávění v „Českém koutku“ v Kladsku* zabývala především terénními výzkumy J. Š. Kubína aj. Jecha, porovnávala je z několika hledisek. Z těchto porovnání přístupu ke sběru lidových látek v Kladsku jí vyplynuly shody i rozdíly, a to jak v přístupu k terénnímu výzkumu, tak i ke zpracování sebraného materiálu a také ve vztahu k informátorům. Její práce se dále opírá o vlastní terénní výzkumy v Českém koutku v Kladsku v letech 2002 – 2004.

Dalším zdrojem mé práce byla kniha lidových vyprávění z kladského pomezí od Evy Koudelkové *Od Homole k Hejšovině*, kde zachycuje povídky, které jsou v mnohém ohledu zvláštní a často se vymykají české vypravěčské tradici. Zde jsem čerpala nejen samotná vyprávění, ale i dodatky týkající se lidí, místopisu či tamních strašidel.


[…]

- Kladský sborník VI*. Hradec Králové : FF UHK, 2005.
- Kladský sborník VII*. Hradec Králové : FF UHK, 2006.
- Kladský sborník VIII*. Hradec Králové : FF UHK, 2008.
- KOUDELKOVÁ, Eva. *Od Homole k Hejšovině*. Lidová vyprávění z kladského pomezí, Praha 2006.
- KUBÍN, Josef Štefan. *České Kladsko*. Praha, 1926.
- KUBÍN, J. Š. Do Kladska! In: *Časopis turistů*. Vydává Klub českých turistů v Praze, roč. XXVI., č. 3. – 4., 1914.
- KUBÍN, Josef Štefan. *Kladské povídky*. Praha : SNKLHU 1958.
- Lexikon české literatury*. II. Díl, II. Praha : Academia, 1993. ISBN 80-200-0468-8.
- MOCNÁ, Dagmar – PETERKA, Josef a kol. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha – Litomyšl : Paseka, 2004. ISBN 80-7185-669-X.
- Na kladském pomezí o českém jazyku a literatuře*. VII. studentská vědecká bohemistická konference. Radkov, 2009. ISBN 978-83-60478-91-2.
- MUSIL, František. *Kladsko*. Praha : Libri, 2007.
- SLÁDEK, Miloš. *Jaromír Jech (1918 – 1992). Soupis osobního fondu*. Praha: LA PNP, 2002.

- SOUČEK, Stanislav. Josefa Arnošta Bergmana Letopisy evangelické obce strouženské v Kladsku a jejich užití v Jiráskově románě U nás, In: *Sborník filologický*, roč. 7, Praha 1922.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Praha : Česká akademie věd a umění, 1929.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Dílu II. Svazek I. Praha : Česká akademie věd a umění, 1934.
- TILLE, Václav. *Soupis českých pohádek*. Dílu II. Svazek II. Praha : Česká akademie věd a umění, 1937.
- VÍŠEK, Zdeněk. Osud Českého koutku v Kladsku. *Navychod.cz* [online]. 2006. [cit. 2010-05-20]. Dostupné na www: <<http://www.navychod.cz/?req=article&id=472>>
- VŠETIČKA, František. *Josef Štefan Kubín*. Praha, 1986.
- WAGNER, Jan. *Josef Štefan Kubín (1864-1965)*. Literární pozůstalost. Praha : LA PNP, 1968.

Internetové zdroje:

Dostupné na WWW : <<http://www.navychod.cz/?req=article&id=472>> [cit. 2010-05-20]

Dostupné na WWW :

<<http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=727&hl=Josef+%C5%A0tefan+Kub%C3%ADn+>> [cit. 2010-05-20]

10. Resumé

Ve své práci se zabývám literární komparací dvou folklórních sběrů z Kladska. Prvním z nich jsou *Kladské povídky* od Josefa Štefana Kubína, které byly sebrány na počátku 20. století. Druhým sběrem jsou *Lidová vyprávění z Kladska* sebraná Jaromírem Jechem v polovině 20. století. V souvislosti s tímto tématem se zmiňuji o historii a geografii Kladska. Neopomím ani stručné životopisy J. Š. Kubína a J. Jecha.

Po stručných pasážích o folklórní slovesnosti, jazyku povídek a ústní lidové slovesnosti v Kladsku se věnuji vzniku a ohlasům *Kladských povídek*. Při srovnání kladských folklórních sběrů se zabývám kladskými vypravěči, stylem jejich vyprávění, žánrovými a tematickými proměnami v jejich repertoáru. Především se však zaměřuji na společenské a politické poměry v daném regionu. Zvláště se snažím poukázat na odraz společenských, sociálních a náboženských poměrů v tematice vyprávění. V *Kladských povídkách* podrobněji rozebírám farářské humorky jako specifický typ povídek.

Podobným způsobem přistupuji i při rozboru *Lidových vyprávění z Kladska*. Nejprve zmiňuji vznik a ohlasy tohoto díla a následně popisuji Jechovy vypravěče. Pozornost je dále věnována stálostem a změnám v repertoáru Kubínových a Jechových vypravěčů.

Na vybraných povídkách se snažím vysledovat, jak tyto poměry ovlivnily jednotlivé vypravěče a jak se promítly do tematiky jejich vyprávění.

Résumé

In my thesis I deal with a literary comparison of two folklore collections from Kladsko. The first collection is called *Kladske povídky* written by Josef Stefan Kubín which was put into the collection at the beginning of the 20th century. The second collection is called *Lidová vyprávění z Kladska* collected by Jaromír Jech in the middle of the 20th century. In the connection with this topic I mention the history and geography of Kladsko. I also attach brief biographies of J.S. Kubín and J. Jech.

Following brief passages dedicated to a folk narration, the language of the short-stories and Oral Folk Narration in Kladsko, I also deal with the origin of *Kladske povídky* and reactions to it. In comparison of these two collections I am concerned with the narrators originating in Kladsko, with the style of their narrations and also with the changes in their themes and genres. Mainly I pay attention to the political and social situation in the region. Especially, I try to refer to the reflexion of the social and the religious relations in the theme of narration. In *Kladske povídky* I analyse farmer's humorous stories in detail as a specific type of short-stories.

I also apply a similar approach in the analysis of *Lidová vyprávění z Kladska*. At first I mention the origin and the reactions to this work and consequently I describe Jech's narrators. Furthermore the attention is focused on the stillness and changes in the range of Jech's and Kubín's narrators.

Using some picked short-stories I try to discover how these relations influenced the particular narrators and how the relations are reflected in the narrations.

11. Klíčová slova

kladská lidová povídka

ústní lidová slovesnost

Kladsko

Český koutek

komparace

sociální a politické poměry

náboženské poměry