## Bakalářská práce

**Student : Eliška KUDLÁČKOVÁ**

**Obor : ČJ - D**

**Název práce v českém jazyce : Srovnání sběrů z Kladska u Josefa Štefana Kubína a Jaromíra Jecha**

**Název práce v anglickém jazyce : The comparison of Josef Štefan Kubín's and Jaromír Jech's collections from the area of Kladsko**

**Oponent bakalářské práce : Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.**

**Posudek oponenta bakalářské práce :**

Práce vychází nejen z díla dvou významných folkloristů, Josefa Štefana Kubína a Jaromíra Jecha, ale i z badatelské pozornosti, které se Kladsku dostává na půdě Pedagogické fakulty (několikeré exkurze vedoucího práce M. Sládka, diplomová práce Kristýny Hladíkové, studentská konference v Radkovicích atd.). Je tedy na co navazovat.

Oceňuji zejména zřetelný zájem o téma, který se projevuje na řadě míst v osobním tónu, vzpomínkách i v zaujetí pro jednotlivé vypravěče. Z posuzování rozdílů v přístupu vypravěčů na počátku 20. století a v 50. letech je vidět, že studentka je schopná vnímat různé literární nuance a spojovat je i s kulturními aspekty zejména historické proměny společnosti. Práce nezapomíná na nic z podstatné literatury, méně si všímá periodik. Vysoce oceňuji práci s fondem Jaromíra Jecha v LA PNP, domnívám se nicméně, že se tento pramen dal mnohem lépe a více vytěžit (proč není v seznamu pramenů? Tam nacházím jen popis fondu!). Jak zajímavé by bylo doplnit práci o nevydané historiky nebo alespoň o jejich popis! Jak dráždivé je platonické konstatování, že „v archívním fondu lze najít celou edici neotištěných vyprávění s náboženskou tematikou [...]“!

I proto se mi práce jeví jako poněkud málo odvážná, neponořuje se ani do výrazné komparatistiky, ani do folkloristiky. Působí mozaikovitě: studentka se očividně poctivě snaží vyřešit metodologickou otázku, jak k sobě dát čtyři rozsáhlá témata: Kubína, Jecha, Kladsko a folkloristiku. Řeší to však ve výsledku poněkud složitě rovnoměrným rozložením pozornosti na celé mohutné tematické oblasti: kapitulu Kladsko, kapitulu Kubínovi atd. Důsledkem je pak opakování schématu u každé kapitoly a logicky i překrývání témat. Tedy uvážlivější a cílenější sevření kolem hlavního tématu (srovnání sběrů) by odborností práce bezpochyby prospělo: dobré by bylo zbavit se rigidního opakování schématu (dvakrát uvedená kapitola o vlivu společenských, sociálních a politických poměrů na lidová vyprávění, jednou na počátku 20. století, podruhé v jeho polovině; to samé o náboženských poměrech) a nahradit je jasnou kapitolou o proměně těchto témat od doby prvních Kubínových sběrů. Zabývá-li se studentka kladským folklorem, nabízí se samozřejmě řešit, co je pro něj specifické. Ale to ovšem nelze zjistit pouze zkoumáním kladských pramenů! To je otázka komparační a potřebuje mnohem více materiálu a také soupisů (Tubach, Aarne-Thompson!). A jak výhodně by se dala uplatnit v tomto případě, vždyť Kubín sestavil i vynikající sběr látek podkrkonošských! (Podotýkám, že nevyžadují zapracování dalších regionů nebo něco podobného, ale jen jejich znalost, využitou implicitně v práci a naznačenou v užití literatuře).

Práce by také působila odvážněji, kdyby se studentka oprostila od pouhého opakování řečených soudů (například o nezpochybnitelném vlivu bratří Grimmů na kladské vypravěče) a pustila se do vlastní excerpce: například na použitém syžetu o putující mrtvole (str. 36 a znovu 46), by se dalo snadno ukázat, že dalším významným zdrojem byly po celé Evropě oblíbené krátké narativní žánry, migrující v rekreativní literatuře. I ze studentkou použitého soupisu Václava Tilleho (*Soupis českých pohádek*, díl II, sv. I, str. 437) je zřetelné, že asi nejstarší česká varianta (a jistě předcházela německá verze) se nachází ve *Zrcadlu pošetilosti* Antonína Borového už v roce 1792 (*Chudý kantor nosil umrlou kuchařku*), jde bezpochyby o zajímavější údaj než odkaz na Werichovu *Lakomou Barku*. Tille navíc odkazuje na lidové vyprávění z Kubínových sběrů z Podkrkonoší právě podle Borového verze (tamtéž str. 438)! Také v historice o vrchu Ostaší (str. 43) by bylo dobré poukázat na proměnu tématu: na Poličsku je přece tato historika tradičně datovaná do 15. století a zrádcem je místní mlynář Holinka! (Ale to musí přece Jech v poznámkách mít?)

Bylo by také dobré nahlédnout na problematiku proměny lidových vyprávění s vybavením novějšími interpretačními metodami. Pak by třeba bylo možné nahlédnout na proměnu náboženských a kouzelných motivů trochu jinak, než: „Tento fakt [totiž nevíra v pověrečné historiky a pověsti] může opět souviset s drsnými prožitky, díky nimž mají vypravěči větší sklony k líčení reality a ne nadpřirozena.“ Není to právě naopak? Nevyvolává eschatologický strach a fyzicky a duševně náročný život a „drsné zkušenosti“ útěk do magična, nadpřirozena a mytična (viz i eschatologicky ustrašený novodobý apokalyptismus a mytický městský folklór)? Není tedy proměna právě těchto témat spíše projevem

pokračujícího (a v padesátých letech 20. století vlastně završovaného) odkouzlování světa? Nikoliv na proměně syžetů (ty mohou být pouze idiomatické), ale na celkovém kladeckém pojetí magična a sakrálna, historicity nebo popisu society by na tak uzavřeném celku bylo zřejmě možné naznačit i proměnu historické paměti nebo snad i změnu mentality tamějších Čechů.

Musím tedy konstatovat, že práce má přes všechnu věnovanou píli víceméně informativní charakter. Na druhou stranu musím sebekriticky podotknout, že zde uvedené poznámky kladou na takovou (bakalářskou) práci nároky spíše magisterské. Chci tedy, aby moje připomínky byly považovány za výzvu k další práci na nesmírně zajímavém tématu a aby vedly ke kvalitní diplomové práci a vlastní badatelské činnosti. I přes zde uvedené výhrady považuji práci za kvalitní podklad k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

**V .....** dne .....

.....
**podpis oponenta bakal. práce**